

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

BOLETIM DE MEDIÇÃO										VALOR DO CONTRATO:		R\$	123.643,24		
OBRA: CONSTRUÇÃO DO LAGO ARTIFICIAL NO PARQUE DONA IZAURA, SANTA CRUZ-PE										MEDIÇÃO ANTERIOR:			-		
CONTRATO Nº: 069/2025										SALDO ANTERIOR:			123.643,24		
CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.721.217/0001-70										VALOR DESTA MEDIÇÃO:		R\$	123.643,24		
BM Nº: 01						PERÍODO:	09/06/2025 a 11/07/2025		SALDO ATUAL:		R\$	-			
				VALOR DO CONTRATO:				123.643,24	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM			DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
1.0	Código	Banco	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					90.712,01	-	667,65	667,65	-	90.712,01	90.712,01	100
1.1			LAGO ARTIFICIAL					90.712,01	-	667,65	667,65	-	90.712,01	90.712,01	100
1.1.1	101254	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	m³	97,42	13,43	16,39	1.596,71	-	97,42	97,42	-	R\$ 1.596,71	R\$ 1.596,71	100
1.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	90,00	2,59	3,16	284,40	-	90,00	90,00	-	R\$ 284,40	R\$ 284,40	100
1.3	13360	ORSE	Solo-cimento compactado - Traço 1:15, inclusive cimento e areia grossa comercial	m³	35,42	311,35	380,15	13.464,91	-	35,42	35,42	-	R\$ 13.464,91	R\$ 13.464,91	100
1.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	14,02	55,04	67,20	942,14	-	14,02	14,02	-	R\$ 942,14	R\$ 942,14	100
1.3	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	187,35	19,12	23,34	4.372,74	-	187,35	187,35	-	R\$ 4.372,74	R\$ 4.372,74	100
1.3	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	11,52	98,46	120,21	1.384,81	-	11,52	11,52	-	R\$ 1.384,81	R\$ 1.384,81	100
1.3	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	9,22	6,93	8,46	78,00	-	9,22	9,22	-	R\$ 78,00	R\$ 78,00	100
1.3	104956	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM PÉ-DIREITO DUPLO E ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	9,22	49,52	60,46	557,44	-	9,22	9,22	-	R\$ 557,44	R\$ 557,44	100
1.3	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREBA. FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	18,47	2.471,96	3.018,26	55.747,26	-	18,47	18,47	-	R\$ 55.747,26	R\$ 55.747,26	100
1.3	ADAPTADO SINAPI 6454 (01/2020)	Próprio	FORNECIMENTO E LANCAMENTO DE PEDRA DE MAO	m³	7,66	195,81	239,08	1.831,35	-	7,66	7,66	-	R\$ 1.831,35	R\$ 1.831,35	100
1.4	ADAPTADO SINAPI 98557 (03/2025)	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM BORRACHA LÍQUIDA, 2 DEMÃOS.	m²	187,35	45,70	55,79	10.452,25	-	187,35	187,35	-	R\$ 10.452,25	R\$ 10.452,25	100
2.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICA					13.260,51	-	264,00	264,00	-	13.260,51	13.260,51	100
2.1	102126	SINAPI	BOMBA SUBMERSÍVEL, TRIFÁSICA, 3,80 CV OU 3,75 HP, HM 5 A 25,5 M, Q 3,6 A 61,2 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	7.200,92	8.792,32	8.792,32	-	1,00	1,00	-	R\$ 8.792,32	R\$ 8.792,32	100
2.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	80,00	15,28	18,65	1.492,00	-	80,00	80,00	-	R\$ 1.492,00	R\$ 1.492,00	100
2.3	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	101,13	123,47	123,47	-	1,00	1,00	-	R\$ 123,47	R\$ 123,47	100
2.4	ADAPTADO ORSE 4179 (02/2025)	Próprio	CABO DE COBRE PP 3 X 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	80,00	12,15	14,83	1.186,40	-	80,00	80,00	-	R\$ 1.186,40	R\$ 1.186,40	100
2.5	105547	SINAPI	FITA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	M	100,00	10,23	12,49	1.249,00	-	100,00	100,00	-	R\$ 1.249,00	R\$ 1.249,00	100
2.6	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	72,19	88,14	88,14	-	1,00	1,00	-	R\$ 88,14	R\$ 88,14	100
2.7	ADAPTADO ORSE 13451 (02/2025)	Próprio	PROGRAMADOR DIGITAL BIVOLT, FOXLUX OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	269,60	329,18	329,18	-	1,00	1,00	-	R\$ 329,18	R\$ 329,18	100
3.0			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					615,46	-	32,00	32,00	-	615,46	615,46	100
3.1	00036375	SINAPI	TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 15, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647)	M	14,00	22,63	27,63	386,82	-	14,00	14,00	-	R\$ 386,82	R\$ 386,82	100
3.2	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	22,18	27,08	162,48	-	6,00	6,00	-	R\$ 162,48	R\$ 162,48	100
3.3	00003540	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6,00	4,92	6,00	36,00	-	6,00	6,00	-	R\$ 36,00	R\$ 36,00	100
3.4	00000813	SINAPI	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	2,00	4,18	5,10	10,20	-	2,00	2,00	-	R\$ 10,20	R\$ 10,20	100
3.5	00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	4,00	4,09	4,99	19,96	-	4,00	4,00	-	R\$ 19,96	R\$ 19,96	100
4.0			INFRAESTRUTURA					7.770,26	-	146,03	146,03	-	7.770,26	7.770,26	100
4.1			FONTE					7.770,26	-	146,03	146,03	-	7.770,26	7.770,26	100
4.1.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	7,06	19,12	23,34	164,78	-	7,06	7,06	-	R\$ 164,78	R\$ 164,78	100
4.1.2	89470	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	m²	21,97	98,46	120,21	2.641,01	-	21,97	21,97	-	R\$ 2.641,01	R\$ 2.641,01	100
4.1.3	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	43,93	6,93	8,46	371,64	-	43,93	43,93	-	R\$ 371,64	R\$ 371,64	100

4.1.4	104956	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM PÉ-DIREITO DUPLO E ÁREA MAIOR QUE 10M², E ≈ 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	43,93	49,52	60,46	2.656,00	-	43,93	43,93	-	R\$	2.656,00	R\$	2.656,00	100
4.1.5	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	12,42	55,04	67,20	834,62	-	12,42	12,42	-	R\$	834,62	R\$	834,62	100
4.1.6	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	10,56	78,54	95,89	1.012,59	-	10,56	10,56	-	R\$	1.012,59	R\$	1.012,59	100
4.1.7	101255	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	m³	6,16	11,92	14,55	89,62	-	6,16	6,16	-	R\$	89,62	R\$	89,62	100
5.0			DIVERSOS					11.285,00	-	173,20	173,20	-		11.285,00		11.285,00	100
5.1	ADAPTADO ORSE 11114 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=7 A 10CM.	M	109,20	41,62	50,81	5.548,45	-	109,20	109,20	-	R\$	5.548,45	R\$	5.548,45	100
5.2	ADAPTADO ORSE 11115 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=13 A 16CM.	M	63,00	70,61	86,21	5.431,23	-	63,00	63,00	-	R\$	5.431,23	R\$	5.431,23	100
5.3	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	PORTA METÁLICA 1,40 X 0,65, INCLUSO DOBRADIÇAS E PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	250,06	305,32	305,32	-	1,00	1,00	-	R\$	305,32	R\$	305,32	100

VALOR TOTAL DO CONTRATO==>

123.643,24

-

123.643,24

123.643,24

100%

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM ==>

123.643,24

SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.721.217/0001-70

SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Geildo Oliveira da Silva
RESPONSÁVEL CONTRATADA

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Francisco Tavares Pereira
Sec. de obras e Serviços Urbanos

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Wallison Diêgo de Sá Gonçalves
Eng. Civil - CREA 1820075559/PE
FISCAL DA OBRA